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Indledning 

Mere end halvdelen af teenagere har produceret medieindhold på den ene eller anden måde, og 

omkring en tredjedel har også delt dette medieindhold med andre via internettet (Jenkins, 2009, s.3). 

Dette fik os til at blive interesseret i emnet. 

Som case har vi valgt videobloggeren Shane Dawson. Shane Dawson er en af de mest sete 

videobloggere og vandt på et tidspunkt prisen ”videoblogger of the year”. Når Shane Dawson 

udgiver sine videoblogs på youtube, får de som regel 1 mio. views i løbet af de første to døgn. Vi 

fandt ham utrolig spændende og valgte derfor at bruge ham som vores case. De mange views fik os 

til at overveje om Shane Dawson overhovedet var i stand til at holde, hvad han lover brugerne, 

specielt med tanke på de mange forskellige platforme, han efterhånden benytter sig af. 

Shane Dawson har tre channels på youtube. Hans "main channel", som hedder "ShaneDawsonTV", 

er hans sketchchannel, som han kalder det. På denne channel bruger han timer på at sidde og filme, 

redigere, skrive og producere sketches. Hans anden channel hedder "ShaneDawsonTV2", hvor han 

filmer sit hverdagsliv og redigere det sammen til en videoblog, hvor han tager en masse af de 

kedelige ting ud, så videoen bare er sjov hele vejen igennem. Hans tredje channel "Shane", er hans 

iphone kanal, hvor han filmer små episoder af sit hverdagsliv med sin iphone og lægger det direkte 

online uden at redigere eller revurdere det. Han ønsker, at han om 10 år skal kunne kigge tilbage på 

videoerne og kunne se en "uredigeret" gengivelse af sit liv den gang. Shane Dawson benytter sig af 

både facebook, twitter, myspace og sit website. Det hele startede dog med hans youtube account. 

Han bruger også de andre platforme til at kommunikere med sine viewers og til at få noget indhold 

til sine videoblogs. 

Problemformulering 

Hvordan foregår kommunikationen imellem Shane Dawson og hans viewers? Holder han, hvad han 

lover i forhold til brugerinteraktion? 

For at afgrænse vores problemformulering har vi valgt kun at fokusere på nogle af Shane Dawson 

platforme og videoer. Vi har afgrænset til at beskæftige os med videoer fra ShaneDawsonTV 

(SDTV), ShaneDawsonTV2 (SDTV2), og Shane (Iphone kanalen).  
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Vi har udvalgt nogle af de videoer, der har været relevante i forhold til vores problemformulering 

og teori. Vi har altså ikke set alle videoerne, da det ville være for omfattende. 

I vores opgave vil vi redegøre for begrebet participatory culture (Jenkins, 2009). Vi vil undersøge, 

hvilken type af participatory culture, der er tale om i Shane Dawsons tilfælde 

Metode 

Vi har benyttet os af content analyse og case studie i vores undersøgelse, da de er de mest oplagte i 

forhold til vores problemformulering. Shane Dawson bliver, som nævnt, vores case. Vi vil lave 

content analyse på hans videoer, og hans viewers respons på dem. Videoreferencer vil blive lavet 

ved følgende form: direkte link, channel, dato, tid (hvornår det, der refereres til, starter). Sidetal i 

litteraturhenvisninger vil henvise til de sidetal, der står i vores kompendium til digital mediekultur  

Teori 

òA participatory culture is a culture with relatively low barriers to artistic expression and civic 

engagement, strong support for creating and sharing oneôs creations, and some type of informal 

mentorship whereby what is known by the most experienced is passed along to novicesò(Jenkins, 

2009, s.3) 

Participatory culture er altså et fællesskab, som kan opstå omkring produktion og deling af 

medieindhold. Inden for participatory culture hjælpes de nyere deltagere af de mere erfarne 

deltagere, så de kan forbedre deres egne produktioner. Derved opstår også en form for fællesskab 

imellem deltagerne, og deltagerne oplever, at de og deres produktioner får en betydning ò(Jenkins, 

2009, s.3). Problemet med participatory culture er, om det virkelig er så deltagende, som man tror 

(van Djick, 2009). Sagen er nemlig, at kun 13 % skaber det medieindhold, som lægges op (van 

Djick, 2009, s.285). De resterende 87 % modtager dermed bare uden selv at uploade (van Djick, 

2009, s.285). 

Shane Dawson  henviser ofte til andre youtube bloggere, både dem som han kan lide, og dem han 

ikke er så glade for f.eks. videobloggeren orange fruit
1
. Shane Dawson henviser også til venner og 

                                                           
1
 http://www.youtube.com/user/shanedawsontv?blend=1&ob=4#p/u/0/mR3ps3XBODU ShaneDawsonTV, 23.maj 

2010, 3.17 min  
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bekendtes blogge, specielt når der tale om en ny videoblog, og på den måde hjælper han mindre 

populære bloggere (Jenkins, 2009). På et tidspunkt lovede han også, at hvis hans viewers gerne selv 

ville begynde at videoblogge, så skulle de poste et videorespons til en hans video (link til my 

youtube story), og så ville han komme med kritik. Det er blandt andet opførsel som dette, Jenkins 

henviser til, når han taler om, at i participatory culture hjælper de erfarne nybegynderne (Jenkins 

2009). Shane Dawson var dog ikke i stand til at holde, hvad han lovede, da antallet af videorespons 

kom op over 200, og de fleste var meget kedelige på grund af deres skaberes manglende evner. 

Analyse 

Shane Dawson kommunikerer med sine viewers igennem hans videoblogs. Han stiller ofte et 

spørgsmål til sine viewers til sidst i hans blogs, spørgsmålet udspringer som regel af bloggens tema, 

som enten er eksplicit eller implicit. Han prøver også selv at svare på spørgsmålet, hvis han ikke 

allerede har gjort det i bloggen. Han vil gerne have sine viewers til at komme med deres 

svar/mening enten i form af en kommentar eller et videorespons. Ofte tager Shane nogle af 

kommentarerne op i den efterfølgende blog eller måske ligefrem viser klip eller linker til udvalgte 

videoer lavet af hans viewers. 

Shane Dawson sørger for at inddrage sine viewers og inkludere dem i sit liv. Da han fik en hvalp
2
, 

viste han den i en videoblog og spurgte sine viewers om, hvad den skulle hedde. Han fik på en uge 

50.000 bud på navne. I hans efterfølgende video fortalte han, at han havde læst alle kommentarerne, 

og at han havde valgt et navn, som mange af dem havde forslået. Denne form for inddragelse af 

brugeren benytter Shane Dawson sig rigtig meget af.  

I Shane Dawsons tilfælde er der tale om den form for participatory culture, der kaldes circulations, 

altså blogging, podcasting o.lign.(Jenkins, 2009, s.3). Shane Dawson startede oprindeligt med sin 

blog i 2005, men før han relancerede den i 2008 var der ikke mange, der så hans videoer. Videoerne 

fra før 2008 har ikke været til at finde. I 2008 havde Shane Dawson 2 typer af videoblogs: parodier 

og dagbogs lignende videoer, hvor han taler om sit liv. Shane Dawson har selv fortalt, at hans 

motivation for at relancere sine videoblog i 2008 var, at han gerne ville være skuespiller
3
, men han 

                                                           
2
 http://www.youtube.com/shanedawsontv2#p/u/47/GVBSSZQg2vY  ShaneDawsonTV, 24.maj 2010 

3
 http://www.youtube.com/user/shane#p/u/2/9Lg4WM1U3hc Shane, 23. maj 2010, 0.50 min 
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fik ingen tilbud, så han startede sin parodikanal, ShaneDawsonTV. I kraft af hans dagbogslignende 

videoer fik kanalen også er anden funktion. I 2008, da han var 19 år, brugte han nemlig meget 

videoerne til at udforske sin egen identitet (Cheung, 2004, s.110), og til at få sine viewers til at 

hjælpe ham med forskellige ting. Han lavede på et tidspunkt en video om at score og pickuplines, 

hvor han direkte bad om hjælp, fordi han ikke selv kunne finde ud af det
4
.  

Han har også spurgt om hjælp for nylig i forbindelse med sin bedstemors død, hvor han spurgte sine 

viewers, om de havde oplevet tab, og hvordan de havde håndteret det
5
. 

Shane Dawson laver desuden også nogle videoer, han kalder ”Viewer Orgy Time”, hvor han hele 

videoen igennem inddrager sine viewers og takker dem. Den første af disse videoblogs blev lagt på 

youtube d. 9. januar 2010. Grunden til, at han begyndte at lave "Viewer Orgy Time" var for at få 

bedre interaktion med sine viewers. Som han selv sagde, ville det tvinge ham til at læse alle 

kommentarer og se videoresponsene. I den første video fortalte han, at han ville lave en "Viewer 

Orgy Time" en gang om ugen, dette kan vi dog se, at han ikke helt har kunnet holde, da der kun er 

oploaded fem af disse videoer, og der ikke er kommet nogen ny siden februar. Han inddrager både 

sin facebookprofil og Twitterprofil i disse videoer. Han har i løbet af den forestående uge stillet sine 

viewers spørgsmål på facebook og twitter, og tager så de svar, han synes er mest interessante, op i 

videoen. Man kan få Shane Dawson merchandise f.eks. i form t-shirts. I ”Viewer Orgy Time” viser 

Shane Dawson billeder, som hans fans har sendt ham, hvor de har hans t-shirts på. En mulig grund 

til, at han ikke har fået lavet viewers orgy time siden februar kan være af samme årsag, som han 

startede projekt i første omgang, at der simpelthen er blevet for mange viewers og subscriebers. 

Konklusion 

Vi kan konkludere, at der foregår en vis kommunikation imellem Shane Dawson og hans viewers, 

men ikke så meget, som han lover. Shane Dawson fik med konceptet viewers orgy time sat 

kommunikationen i system, men har ikke forsat konceptet siden februar 2010 af årsager, som han 

ikke nævner. Grunden til, at Shane Dawson ikke har opfyldt, hvad han lover omkring 

kommunikation kan være på grund af det store antal viewers og subscribers. Men selvom viewer 

                                                                                                                                                                                                 
 
4
 http://www.youtube.com/user/ShaneDawsonTV#p/u/112/0MKr1tg2v-E, ShaneDawsonTV, 23.maj, 3.15 min  

5
 http://shanedawsonblog.tumblr.com/post/615274091/back-on-track-how-do-you-deal , 

ShaneDawsonTV(blog), 24.maj 2010 
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orgy time ikke har opfyldt det, som Shane Dawson lovede, så har han stadig sine andre videoblog, 

hvor han også inddrager sine viewers til en vis grad. Det er Shane Dawsons tilfælde tale om den 

type af participatory culture, der kaldes circulation. 

Perspektivering 

I en videre undersøgelse ville det være interessant at gå ind og sammenligne, hvorvidt Shane 

Dawson kommunikerede ligeså meget med sine viewers, da han startede i 2008, i forhold til, hvad 

han gør i dag. Hvis han kommunikerede mere med dem før, end han gør i dag, ligger svaret højst 

sandsynligt i at med så mange viewers som der kommet til over de sidste 2 år, er det blevet nært 

umuligt at , hvad han har lovet i forhold til kommunikation. Hvis undersøgelsen derimod viste, at 

der altid har været sådan med Shane Dawsons kommunikation ville man skulle undersøge andre 

mulige svar. Svaret kan ligge i, at en stor del af Shane Dawsons videoblog altid har været hans 

udforskning af sit eget selv (Cheung, 2004). Hans fokus kan derfor ligge mest på sit eget jeg og 

føler derfor ikke behovet for at melde tilbage, fordi det vigtige for ham er at få andre input. En 

mulig måde man kunne gøre dette på var ved at interviewe Shane Dawsons om hans hensigter med 

sine blogs eller finde flere videoer, hvor han selv taler om det. 
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Bilag 1 

Midtvejsaflevering 
Vi vil gerne skrive om, hvordan man bliver en populær video blogger på youtube. Indtil videre har 

vi ikke præciseret det så meget mere, da vi stadig er i en "overvejelses" fase. Vi har valgt at sige 

populærer videobloggere i stedet for kendte eller berømte, da vi mener, at det ville være for svært at 

definere "berømmelse" som et præcist begreb vi kunne arbejde med, hvorimod "populær" ville vi 

kunne definere som antal afviews eller subscribes, og derved nemt kunne afgøre om en bestemt 

bloggers videoer er populære. Vi har valgt at tage videobloggere, fordi vi gerne ville undersøge 

youtube som et "selvfremstillings" medie og altså ikke er interesseret i folk, der har haft en populær 

video og derefter er blevet populære i andre medier.  

Vi havde tænkt på først at bruge observation til at undersøge, hvad det er der gør en videoblogger 

populær. Vi havde derefter overvejet, at vi kunne efterprøve, hvad vi har fundet ud af ved selv at 

begynde at videoblogge på youtube, og derved få en første hånds oplevelse af, hvordan det er at 

blogge på youtube. Skulle vi gøre det, ville det kræve en del overvejelser omkring vores egen 

objektivitet og etik i forhold til, hvor meget vi skulle lade "youtube" communitiet vide, hvad vi 

havde gang i. De overvejelser har vi dog valgt at putte frem for os, da vi ikke er helt sikker på om 

det at video blogge selv vil give os noget i forhold til selvfremstilling. Vi regner med, at vi kan få 

diskuteret det med en lærer eller hjælpelærer i næste uge og derved få et bedre overblik over 

relevansen. Grunden til at vi overvejer at forsøge os med videoblogging selv er, som tidligere 

nævnt, at få hele oplevelsen af videoblogging med fra første hånd, det ville man måske også kunne 

gøre til en hvis grad ved hjælp af kvalitative interviews, men for det første bliver det svært at få 

rigtig populære bloggere til atindvillige på at deltage og for det andet er der høj risiko for at vi ikke 

kan indfange hele oplevelsen pga. sociale normer, glemsel, bagatalisering, osv. Vi tænker at det må 

gå ind under auto-etnografi, altså en slags learn by doing.  

Vi har valgt ikke at lave en problemformulering endnu da vi gerne vi arbejde lidt mere på at 

præcisere vores opgave yderlige og få lidt vejledning af vores opgave først.  
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Bilag 2 
 

Hvad vi ønsker at tale om til eksamen. 

Astrid:  Vil sammenligne nogle videoer fra 2008 med nogle videoer fra 2010, og derved undersøge om 

kommunikation imellem Shane Dawson og hans viewers har ændret sig og i så fald hvordan. 

Veronica: Vil gerne fokusere på kommunikationsforløbet efter Shane Dawsons bedstemor dør, og hvordan 

hans viewers støtter ham. 


